telligit res, ut sunt in se ipsis; distinguendum est, vel enim intelligitur, quòd modus ipse rerum cognoscatur à Deo, & hoc concedimus; sed non sequitur res cognitæ esse mensuram: vel intelligitur, quòd modus cognoscendi coæquetur rebus cognitis, & hoc negamus; quare non consequitur, ut intellectus mensuretur illis. Quam ob causam res finitæ non sunt veræ, ut causa cognitionis diuinæ, sicut cognitionis nostræ; sed solùm appellatione extrinseca, quia cognoscuntur per veram cognitionem diuinam: qua denominatione ideò sunt veræ, hoc est, appellatur veræ, quia cognoscuntur, quòd alij dicunt esse veras inesse cognito. De ideis verò tomo 2. disputabimus, nam eæ quoque pertinent ad esse cognitum, hoc est, ad obiectum diuini intellectus. Quòd si loquamur de vero, quòd est passio entis, res, quæ sunt in potentia, sunt conformabiles cum intellectu diuino pratico, & hac ratione sunt veræ in potentia: quare intellectus diuinus speculatiuus in contemplatione rerum in potentia, potius secum ipsemet conformatur, quàm cum rebus, quæ in ipso intellectu sunt, tanquàm in causa reali. Neque enim res antequàm existant, sunt villo modo extra intellectum diuinum, aut speculante, aut practicum, quòd libr. 4. explicandum erit. Nam & in hoc barathrum viri docti imprudentes incidunt.

Colligimus etiam ex dictis, quòd si nullus intellectus esset possibilis, nulla res esset vera. Ex hoc enim impossibili, quòd nullus intellectus existat, consequitur nullum ens existere: nam primum ens, scilicet Deus, est formalitèr intellectus; quare si non esset intellectus, neque esset Deus: sublato autem ente primo, omne ens tollitur. Ex altero autem impossibili, quòd esset Deus sine intellectu; consequitur, ut esset ens, & non esset verum; quia sine intellectu nulla est ratio veri: neque iterum sequitur, quòd non esset ens, nam verum solam relationem rationis addit; quare si ponas Deum irrationalem, duntaxat sequitur ens illud non posse comparari cum intellectu; sed manet ens, scilicet Deus. Quia verò intellectus diuinus est simpliciter necessarius, imò est ipsum ens primum, hoc satis est, ut conformitas

Soluitur.
Intellectus diuinus res intelligit ut sunt, id est, intelligit modum rerum non verò ad modum rerum, quasi ab illis mensuretur.

Res possibles sunt conformabiles cum intellectu diuino pratico.

Res antequàm existant nullo modo sunt extra intellectum diuinum.

16.
2. consecretariu.

Ostenditur.

Si supponatur Deus esse, sed esse sine intellectu: sequitur nõ esse verum, non tamen non esse ens.